
  

 

13028/19    AV/ban  

 RELEX.1.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 7 mai 2020 
(OR. en) 
 
 
13028/19 
 
 
 
 
FDI 32 
SERVICES 50 
WTO 272 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2019/0218 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată, în 
numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt CETA instituit în 
temeiul Acordului economic și comercial cuprinzător (CETA) dintre 
Canada, pe de o parte, și Uniunea Europeană și statele sale membre, pe 
de altă parte, în ceea ce privește adoptarea unei decizii privind procedura 
pentru adoptarea unor interpretări în conformitate cu articolul 8.31 
alineatul (3) și articolul 8.44 alineatul (3) litera (a) din CETA ca anexă la 
Regulamentul său de procedură 

  



 

 

13028/19    AV/ban 1 

 RELEX.1.A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2020/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene,  

în cadrul Comitetului mixt CETA instituit în temeiul Acordului economic  

și comercial cuprinzător (CETA) dintre Canada, pe de o parte,  

și Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte,  

în ceea ce privește adoptarea unei decizii privind procedura pentru adoptarea  

unor interpretări în conformitate cu articolul 8.31 alineatul (3) și articolul 8.44 alineatul (3) 

litera (a) din CETA ca anexă la Regulamentul său de procedură 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

13028/19    AV/ban 2 

 RELEX.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Decizia (UE) 2017/37 a Consiliului1 prevede semnarea, în numele Uniunii Europene, a 

Acordului economic și comercial cuprinzător (CETA) dintre Canada, pe de o parte, și 

Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte2 (denumit în continuare 

„acordul”). Acordul a fost semnat la 30 octombrie 2016. 

(2) Decizia (UE) 2017/38 a Consiliului3 prevede aplicarea cu titlu provizoriu a unor părți din 

acord, inclusiv instituirea Comitetului mixt CETA și a Comitetului pentru servicii și 

investiții. Acordul este aplicat cu titlu provizoriu din 21 septembrie 2017. 

(3) În temeiul articolului 26.3 alineatul (1) din acord, în vederea realizării obiectivelor stabilite 

în acord, Comitetul mixt CETA urmează să aibă competență de decizie în ceea ce privește 

toate aspectele prevăzute în acord. 

                                                 
1 Decizia (UE) 2017/37 a Consiliului din 28 octombrie 2016 privind semnarea, în numele 

Uniunii Europene, a Acordului economic și comercial cuprinzător (CETA) dintre Canada, 

pe de o parte, și Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte (JO L 11, 

14.1.2017, p. 1). 
2 JO L 11, 14.1.2017, p. 23. 
3 Decizia (UE) 2017/38 a Consiliului din 28 octombrie 2016 privind aplicarea cu titlu 

provizoriu a Acordului economic și comercial cuprinzător (CETA) dintre Canada, pe de o 

parte, și Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte (JO L 11, 14.1.2017, 

p. 1080). 



 

 

13028/19    AV/ban 3 

 RELEX.1.A  RO 
 

(4) În temeiul articolului 26.3 alineatul (2) din acord, deciziile luate de Comitetul mixt CETA 

urmează să fie obligatorii pentru părți, sub rezerva finalizării cerințelor și procedurilor 

interne necesare, iar părțile urmează să le pună în aplicare. 

(5) În temeiul articolului 26.1 alineatul (4) litera (d) din acord, Comitetul mixt CETA urmează 

să își adopte propriul regulament de procedură. 

(6) În temeiul articolului 26.2 alineatul (1) litera (b) din acord, Comitetul pentru servicii și 

investiții este unul dintre comitetele specializate instituite prin acord. 

(7) În temeiul articolului 26.2 alineatul (4) din acord, comitetele specializate urmează să își 

stabilească și să modifice propriul regulament de procedură, în cazul în care consideră 

necesar acest lucru. 

(8) Articolul 14.4 din Regulamentul de procedură al Comitetului mixt CETA, astfel cum 

figurează în Decizia 001/2018 a Comitetului mixt CETA din 26 septembrie 2018, prevede 

că, cu excepția cazului în care se decide altfel de către fiecare comitet specializat, în 

conformitate cu articolul 26.2 alineatul (4) din acord, Regulamentul de procedură se aplică 

mutatis mutandis comitetelor specializate și altor organisme instituite în temeiul acordului. 



 

 

13028/19    AV/ban 4 

 RELEX.1.A  RO 
 

(9) În conformitate cu articolul 8.31 alineatul (3) și articolul 8.44 alineatul (3) litera (a) din 

acord, în cazul în care apar motive serioase de îngrijorare cu privire la chestiuni de 

interpretare care pot afecta investițiile, Comitetul pentru servicii și investiții poate, cu 

acordul părților și după finalizarea cerințelor și procedurilor lor interne, să recomande 

Comitetului mixt CETA adoptarea unor interpretări ale acordului. O interpretare adoptată 

de Comitetul mixt CETA este obligatorie pentru Tribunalele stabilite în temeiul secțiunii F 

(Procedurile de soluționare a litigiilor legate de investiții între investitori și state) din 

capitolul opt (Investiții) din acord. Comitetul mixt CETA poate decide că o interpretare 

urmează să aibă efect obligatoriu de la o anumită dată. 

(10) Prin urmare, este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele 

Uniunii, în cadrul Comitetului mixt CETA pe baza proiectului de decizie a Comitetului 

mixt CETA pentru a asigura punerea în aplicare eficientă a acordului, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

13028/19    AV/ban 5 

 RELEX.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt CETA 

în ceea ce privește adoptarea unei decizii privind procedura pentru adoptarea unor interpretări în 

conformitate cu articolul 8.31 alineatul (3) și articolul 8.44 alineatul (3) litera (a) din acord ca anexă 

la Regulamentul său de procedură se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt CETA1. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data intrării în vigoare a acordului. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 
1 A se vedea documentul ST 6965/20 la adresa http://register.consilium.europa.eu. 


		2020-05-07T12:07:06+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



